
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 22 (688) пятница 24 мая  

2024 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                           

 

 

  

Российская Федерация 

Самарская область 
муниципальное учреждение 

Администрация 

сельского поселения 
ЮЖНОЕ 

муниципального района 

Большеглушицкий 
Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 22 мая  2024 г.  № 44 

п. Южный 

 

 

   

   

Об утверждении муниципальной программы «Военно-патриотическое воспитание молодежи и детей в сельском поселении Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2024-2026 годы» 

 

 

          Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145 – ФЗ,  Уставом сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Федеральным законом от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от  05 июня 2017 года № 31 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке,  формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области», Администрация сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

 

             ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

            1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Военно-патриотическое воспитание молодежи и детей в сельском поселении 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2024-2026 годы» (далее - Программа). 

           2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению Программы. 

           3. Финансирование программных мероприятий осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения Южное муниципального 

 



2 

 

 2 

района Большеглушицкий Самарской области. 

          4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести сельского поселения Южное».   

          5. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.                                                                                                                                                                                                                                  

          6.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 
 

И.о.Главы сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                           С.А.Алымова 
 

 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению администрации 

сельского поселения Южное 

 муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

«Об утверждении муниципальной программы 

 «Военно-патриотическое воспитание   

молодежи и детей в сельском поселении Южное 

 муниципального района Большеглушицкий 

 Самарской области на 2024-2026 годы» 

 

от  «22»  мая  2024 г. № 44 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 

 «ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ И ДЕТЕЙ В  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  на  2024 -2026 годы» 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы «Военно-патриотическое воспитание молодежи и детей в сельском поселении Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2024-2026 годы» 

 

 

Наименование Программы 

 

 
 

Дата принятия 

решения о разработке 

программы 

Муниципальная  программа «Военно-патриотическое воспитание молодежи и детей в сельском 

поселении Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2024-2026 

годы» (далее – программа) 
 

Распоряжение главы сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 25 мая 2022 года № 28. 
 

 

 

Ответственный исполнитель 

программы  

Муниципальное Учреждение Администрация сельского   поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее - Администрация сельского поселения) 

 

Участники программы - Администрация сельского поселения; 

- главные распорядители и получатели бюджетных средств 

 

Цель  и задачи программы  

 

 

 

Перечень подпрограмм 

1. Повышение уровня военно-патриотического воспитания молодежи; 

2.Воспитание у подростков моральных и психологических качеств патриота и защитника Родины.  
 

Подпрограммы отсутствуют 
 

 

Сроки (этапы) реализации 

программы  

 

2024-2026 г. Этапы реализации программы не выделяются. 

Объемы и источники 

финансирования программы  

Объем финансирования программы составляет 3,0 тыс. руб., из них   2024 год -  1,0 тыс. руб., 2025 
год -  1,0 тыс. руб., 2026 год – 1,0 тыс. руб. Программа финансируется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год 

и плановый период. 
 

 

Введение. 

 

           Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная деятельность общественных организаций, направленная на 

формирование у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовность к выполнению гражданского 
долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 

          Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины. 



3 

 

 3 

Составной частью патриотического воспитания является военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным законом 
«О воинской обязанности и военной службе». 

 

 

2.Анализ текущей ситуации в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Современный период в Российской истории – время смены ценностных ориентиров. Существенные процессы, происходящие в жизни 

страны за последние годы, внесли кардинальные изменения как в политику и практику руководящих органов, так и во взгляды общества на 

Вооруженные Силы, принципы их комплектования, обучения, воспитания, отношения к воинскому долгу. 
Следует признать, что некоторые негативные стороны современных социальных явлений существенно отразились на жизни 

подростков и молодежи. 

Отчасти отрицательное отношение к воинской службе, офицерскому корпусу, жизни военных, привело к тяжелейшему положению, в 
котором оказалась Российская армия, испытывающая острейший дефицит в молодом, здоровом и современном пополнении. 

Поэтому, на данный момент, в стране встает вопрос работы с молодежью, связанный с формированием патриотических чувств, 
воспитанием гражданственности, высокой духовности и морально-нравственных качеств. 

Патриотическое воспитание молодежи является исключительно важной частью воспитания подрастающего поколения. 

Это многоплановая, систематическая, целенаправленная и скоординированная деятельность органов местного самоуправления по 
формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского 

долга, важнейших конституционных обязанностей по защите интересов общества. 

Основу военно-патриотического воспитания детей и молодежи составляет: 
- формирование высоких моральных и психологических качеств детей, подростков и молодежи, преданности Родине и готовности к 

ее защите; 

- целенаправленную работу по формированию у допризывной молодежи потребности в физическом развитии и физическом 
совершенствовании; 

- воспитание духовности на основе изучения и обобщения опыта, приобретенного Россией за всю историю ее борьбы за 

независимость, особенно в ходе Великой Отечественной войны, боевых действий в Афганистане и в «горячих точках» на территории России и 
СНГ; 

- систематическую и целенаправленную деятельность органов власти и организаций по формированию у подростков высокого 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, родному краю; 
- работу по формированию и развитию личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины, края и успешно выполнять 

гражданские обязанности в мирное и военное время. 

Современная социально-экономическая реальность, связанная со сменой традиционных устоев в обществе, девальвация духовных 
ценностей, отсутствие единой государственной идеологии и комплексной системы патриотического воспитания в рамках страны объективно 

ослабили связи между формирующейся личностью молодого человека и его Родиной, способствовали возникновению негативных тенденций, 

что в конечном итоге привело к ослаблению основ государственности, падению авторитета армии, усилению социальной напряженности в 

обществе, особенно среди молодежи. 

Можно говорить и о резком снижении уровня практической подготовки юношества к армии, защите Отечества, падении престижа 

военной профессии, защитника России. Из года в год ухудшаются качественные характеристики молодого пополнения, степень его готовности 
к выполнению воинского долга. 

В то же время размывание исторического сознания и чувства гордости за величие своей Родины привело к тому, что подростки с 

трудом называют основные события Великой Отечественной войны. 
Исходя из вышеизложенного, в целях повышения эффективности военно-патриотического воспитания несовершеннолетних и 

молодежи разработка и принятие программы являются крайне актуальным и необходимым. 

Патриотическое воспитание - это систематическая и целенаправленная деятельность общественных организаций, направленное на 
формирование у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского 

долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 

Цель патриотического воспитания – развитие у молодежи гражданственности и патриотизма, как важнейших духовно-нравственных 
и социальных ценностей, формирование у нее профессионально значимых качеств, умения и готовности к их активному проявлению в 

различных сферах жизни общества, особенно в процессе военной и других, связанных с ней, видов государственной службы, верности 

конституционному и воинскому долгу, высокой ответственности и дисциплинированности. 

Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина-патриота 

Родины. 

Составной частью патриотического воспитания является военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным 

законом «О воинской обязанности и военной службе». 

Для достижения этой цели требуется выполнение следующих основных задач: 

- военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, повышение гражданского самосознания и активности молодых людей, 
участие молодежи в общественно-политической жизни поселения; 

- духовно-нравственное воспитание детей и   молодежи; 

- работа с допризывной молодежью; 
- создание условий для повышения престижа прохождения военной службы в рядах Российской Армии; 

- увековечивание памяти защитников Отечества, укрепление связи поколений, историко и гражданско-патриотическое воспитание 

молодежи. 

 

В сельском поселении Южное постоянно проводится работа по патриотическому воспитанию детей и молодежи. Дети и молодежь 

принимают активное участие в торжественных мероприятиях, посвященных памятным датам, таким как: День Победы в Великой 
Отечественной войне, День памяти и скорби, День защитника Отечества, День Российского флага и др. Нами  проводятся мероприятия по 

патриотической тематике: встречи ветеранов ВОВ, участников боевых действий и локальных конфликтов и ветеранов труда  с молодежью 

поселения с использованием различных организационных и культурно-массовых форм общения. Молодежь участвует в благоустройстве 

территории у памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в населенных пунктах поселения, оказывает посильную 

помощь ветеранам войны, труженикам тыла, семьям участников СВО  по хозяйству. Кроме того, администрация совместно с учреждениями 

культуры, библиотеками проводит мероприятия, посвященные истории России, книжные выставки патриотической тематики.  

 

II. Основные цели и задачи   программы 



4 

 

 4 

         Целью Программы является развитие системы патриотического воспитания детей и молодежи сельского поселения Южное, способной на 
основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержанию общественной и 

экономической стабильности в обществе. 
 

          Достижение целей и решение задач Программы предусматривается следующими    основными мероприятиями:  

- создание механизма, обеспечивающего становление и эффективное функционирование системы патриотического воспитания; 
 - формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, 

сохранению и развитию чувства гордости за свою страну;  
- воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны;  

- формирование комплекса нормативного правового и организационного методического обеспечения функционирования системы 

патриотического воспитания.   
                     

III. Сроки  и этапы реализации программы 

Реализация программы будет осуществляться в течении 2024-2026 г. г.  
 

 

IV. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации программы 

 

Перечень 

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Военно-

патриотическое воспитание молодежи и детей в сельском поселении Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2024-2026 годы» 

 

 

 № 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Значение целевых индикаторов  

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 
 

4 5 

1. Количество проведенных мероприятий по 

патриотической тематике 

7 7 8 

2. Численность из числа молодежи, 
участвующих в мероприятиях, % 

 
 

65% 

 
 

 

 
 

70 % 

 
 

85% 

 

V. Механизм реализации программы 

       Администрация сельского поселения осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения программы, самостоятельно определяет 
формы и методы организации управления реализацией программы. 

Администрация сельского поселения ежегодно в срок до 1 марта подготавливает информацию о ходе реализации программы за отчетный 
год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации программы. 

Критериями оценки эффективности реализации программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, 

установленных программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных методикой. 
Администрация сельского поселения оценивает эффективность реализации программы и принимает одно из следующих решений: 

- продолжить реализацию программы; 

- внести изменения в программу; 
- досрочно прекратить реализацию программы; 

- реализацию программы признать завершенной. 

 

VI. Ресурсное обеспечение программы 

           Общая потребность затрат на осуществление программных мероприятий на весь период реализации программы составляет 3 тыс. рублей, 

из местного бюджета в том числе: в 2024 году – 1 000 рублей.,  в 2025 году – 1 000 рублей.,  в 2026 году – 1 000 рублей. 

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной 
финансовый год и плановый период. 

     Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются по мере необходимости.  

     Объем финансовых ресурсов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению 

при формировании проектов бюджета поселения на очередной финансовой год и плановый период.  

     Информация о ресурсном обеспечении реализации программы за счет средств бюджета сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в разрезе мероприятий представлена в приложении №1 к программе. 

 



5 

 

 5 

VII. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы 

Реализация программы будет способствовать обеспечению сохранения позитивной преемственности поколений, духовно 

нравственному воспитанию молодежи и ее готовности служить Отечеству на гражданском и военном поприще, укреплению экономического 
потенциала и обороноспособности страны. 

 

 Методика комплексной оценки эффективности реализации программы приведена в приложении №2 к программе. 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной  программе 

 «Военно-патриотическое воспитание молодежи  

и детей в сельском поселении Южное  

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области на 2024-2026 годы»  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЫ «ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ И 

ДЕТЕЙ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2024-2026 ГОДЫ»  

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнитель Финансирование по годам, (тыс.руб) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 Участие в торжественных мероприятиях, 

посвященных памятным датам 

2024 – 2026 

годы 

Администрация 

сельского поселения 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

2 Оказание помощи ветеранам труда, вдовам 

участников ВОВ, труженикам тыла, семьям 
участников СВО 

2024  – 2026 

годы 

Администрация 

сельского поселения 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

3 Участие и оказание помощи в проведении Дня 

призывника и проводы в Армию 

2024 – 2026 

годы 

Администрация 

сельского поселения 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

4 Проведение спартакиады в сельском поселении 
посвященный к Дню защитников Отечества 

2024– 2026 
годы 

Администрация 
сельского поселения, 

 СДК , СК 

Средств не 
требуется 

Средств не 
требуется 

Средств не 
требуется 

5 Благоустройство территории  у памятников 
«Скорбящая мать» и Зои Космодемьянской 

2024 – 2026 
годы 

Администрация 
сельского поселения, 

 СДК , СК 

Средств не 
требуется 

Средств не 
требуется 

Средств не 
требуется 

6. Проведение мероприятий, посвященных 

празднованию Дня Победы – 9 мая 
 

2024 – 2026 

годы 

Администрация  

сельского поселения,  
СДК, СК 

1,0 1,0 1,0 

7. Организация книжных выставок патриотической 

тематики 

2024 – 2026 

годы 

Администрация  

сельского поселения,  
СДК, СК 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

8. Оказание содействия в проведении встреч 

молодежи с участниками боевых действий, 
локальных конфликтов и участников СВО  

2024 – 2026 

годы 

Администрация 

сельского поселения 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

9. Участие в районных конкурсах патриотической и 

интернациональной направленности 

 

2024 – 2026 

годы 

Администрация 

сельского поселения 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

10. Участие в  спортивных мероприятиях  2024 – 2026 

годы 

Администрация 

сельского поселения 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

11. Участие в проводимых Акциях: 

- «Дари добро» (оказание помощи ветеранам войны, 
труженикам тыла, семьям участников СВО); 

- «Памятник», «Стела» (уход за памятниками и 

стелами); 
- «Поздравь  Ветерана» (поздравление ветеранов 

ВОВ, тружеников тыла,  вдов участников ВОВ, 

семей участников СВО с Днем Победы, с другими  
праздниками и юбилеями)); 

- «Бессмертный полк» - участие в праздничном 

шествии 
- «Окна Победы» - украшение окон клубов  ко Дню 

Победы 

- Символы России – герб, флаг, гимн 

2024 – 2026 

годы 

Администрация  

сельского поселения, 
сельские клубы и 

сельские библиотеки  

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

12. Организация  пропаганды по военно-

патриотической тематике (изготовление буклетов, 

памяток, листовок, плакатов, баннеров) 

2024 – 2026 

годы 

Администрация 

сельского поселения  

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

Средств не 

требуется 

 Всего   3,0 1,0 1,0 1,0 



6 

 

 6 

 
 

Приложение № 2 

к  муниципальной  программе 

 «Военно-патриотическое воспитание молодежи  

и детей в сельском поселении Южное  

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области на 2024-2026 годы»  

 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год и за период с начала реализации 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы   осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по 
окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы  и оценку эффективности 

реализации муниципальной программы. 

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы 
 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества 

мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в 

отчетном году. 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы  по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества 

мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к 
выполнению за весь период ее реализации. 

 
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей 
(индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов). 

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле: 

 

, 100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1n
План.

n

Факт.

n






 

 

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;  

- плановое значение n-го показателя (индикатора); 

Факт.

nX  - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года; 

FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных 

мероприятий в отчетном году; 

FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы  на конец отчетного года. 
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение 

значений которых предусмотрено в отчетном году. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое 
показателей эффективности реализации муниципальной программы за все отчетные годы. 

 

 

 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      24.05.2024  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

 
 

 

 

 

         

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

